Rerum amotarum.

Redintegrato matrimonio, si iterum diuortium factum erit, ob res amotas prioris diuortij causa. item ob impensas donationesque priore matrimonio factas, manere actionem existimauit.

¶ Ob res amotas mulier tenetur pluribus actionibus: licet altera debet eligi. Bar.

XXIII. VLPIANVS.

Ob res amotas, vel proprias viri, vel etiam dotales, tam vendicatio, quam condictio viro aduersus mulierem competit: & in potestate est, qua velit actione uti.

¶ Pro rebus amotis secuto diuortio competit hæc actio: si diuortium non est secutum, competit condictio. Bar.

XXV. MARTIANVS lib. xj. Institutionum.

Rerum quidem amotarum iudicium sic habet locum, si diuortij consilio res amotæ fuerint, & secutum diuortium fuerit. Sed si matrimonio vxor marito res subtraxerit: licet cesset rerum amotarum actio, tamen ipsas res maritus condicere potest. Nam iure gentium puto res condici posse ab his, qui non ex iusta causa possident.

¶ Ista actio est in personam. Bar.

XXVI. CAIVS lib. xj. ad edictum prouinciale.

Rerum amotarum actio condictio est.

¶ Actio civilis proposita ab imo, non differtur propter accusationem criminalem propositam ab alio. Bar.

XXVII. PAFINIANVS lib. j. de adulterijs.

Rerum amotarum actio ob adulterij crimine, quo mulier postulata est non differtur.

¶ Pro re viri subtrahata competit actio furti extraneo, cuius inter est, licet non viro. Bar.

XXVIII. PAVLVS lib. xxxix. ad edictum.

¶ Si vxor rem viri ei, cui eam vir commodauerat, surripuerit, isque conuentus sit, habebit furti actionem: quauis vir habere non possit.

¶ Inspectitur quantum res ualuit tempore amotionis, & postea quanti plurimi fuerit. Bar.

XXIX. TRIPHONINVS lib. vij. Disputationum.

Rerum amotarum æstimatio ad tempus, quo amote sunt res, referri debet. nam veritate furtum fit, et si leuius committitur mulier. Quare nec à bonæ fidei possessore ita res amote

Digestorum lib. XXV.

amote vlticipiuntur, sed si plaris facte non restituuntur, que amota sunt, crescit estimatio, vt in conditione rei furtiue. Per matrimonium redinte gratiam soluitur hoc iudicium. Bar.

XXX. PAPIANVS.

CVM soluto matrimonio rerum amotarum iudicium eōtra mulierem restituitur, redinte grato rursus matrimonio soluitur iudicium.

De agnoscendis, vel alendis liberis, vel parentibus, vel patronis, vel libertis.

Titulus. III.

I. VLP IANVS.

Senatusconsultum, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur: vnam eorum, qui agnoscunt: aliam earum, quæ falsum partum subiiciunt. Permittitur igitur mulieri, parentive eius, in cuius potestate est, vel ei, cui mandatum ab eis est, si putet prægnantem, denunciare intra dies triginta post diuortium connumerandos, ip si marito, vel parenti, in cuius potestate est: aut ad domum denunciare, si nullius eorum copiam habeat. Domum accipere debemus hospitium, si in ciuitate maneat. Quod si nō sit in ciuitate, sed in villa, vel in municipio, illic, vbi larem matrimonio collocauerunt. Denunciare autem hoc tantum, esse mulierem ex eo prægnantem. Nō ergo hoc denunciat, vt mittat custodes maritus. sufficit enim mulieri notum facere, quod sit prægnans. Mariti est iam, aut mittere custodes, aut eidem renunciare, quod non sit ex eo prægnans. Hoc autem vel ipsi marito, vel alij nomine eius facere permittitur.

Pœna autem mariti ea est, vt nisi aut custodes præmiserit, aut contra denunciauerit, non esse ex se prægnantem: cogatur maritus partum agnoscere: & si non agnouerit, extra ordinem coercetur. Debebit igitur respondere, non esse ex se prægnantem, aut nomine eius responderi. Quod si factum fuerit, non aliàs necesse habebit agnoscere, nisi verè filius fuerit. Illud notandum est, quod denunciatio à marito non incipit, sed à muliere.

C si mulier conueniat senatusconsulti Plautianum, præiudicat filio, nisi

De agnoscendis, vel alendis liberis &c. 22

nisi uere probet se filium, sed si erraret uel ex necessitate mulier denunciationem omisisset. Bar.

Sed si maritus vltro custodes offerat, & ea non admittat: vel si non denunciauerit mulier, aut si denunciauerit quidē, custodes autem arbitrato iudicis non admiserit: liberum est marito parentive eius, partū iam non agnoscere. Si mulier se prægnantem intra triginta dies non denunciauerit: & postea denuncians, causa cognita, audiri debebit. Quinimo & si in totum omiserit denunciationem, Iulianus ait, nihil hoc nocere ei, quod editur. Dies autem triginta continnos accipere debemus ex die diuortij, nō vtilis. Eleganter autem apud Iulianum libro decimonono Digestorum quaeritur: si intra triginta dies marito mulier non denunciauerit, & intra triginta partum ediderit: an senatusconsulto locus sit? Et ait Plautianum senatusconsultum cessare: quia de eo partu non videatur sentire, qui intra dies triginta nascatur: quippe dies triginta ad denunciandum præstat Senatus. Sed hæc rem non facere præiudicium partui arbitror.

C vxor et maritus obseruāt senatusconsultū: licet maritus partum non agnosceret. Bar.

Quemadmodum & per contrarium si maritus vxore denunciante custodes miserit, nullum præiudicium sibi facit. Licebit igitur ei partum editum ex se negare: nec ei nocet, quod vltrem custodierit. & ita Marcellus libro septimo Digestorū scripsit. ait enim: Sive quis neget suam vxorem, sive ex se prægnantem, sine præiudicio recte mittit custodes: maxime, si misurus id ipsum protestetur.

C Si maritus conueniat senatusconsultum Plautianum, cogitur partum agnoscere: nisi uere probet non filium, sed si mulier conueniat, maritus non cogitur, nisi ille probetur filius. Bar.

Iulianus libro decimonono Digestorū scripsit: Quod senatusconsulto comprehensum est, si mulier viro denunciauerit se ex eo concepisse: & is, cui denunciatus erit, custodes ad ventrem custodiendum inspiciendum uel nō miserit, neque contestato dixerit, eam ex se prægnantem non esse: vt ei id, quod editum sit, agnoscere sit necesse. nō eo pertinere, * vt quasi iudicio agnoscere se filium diceret, suum heredem habeat, quanuis ex alio conceptus sit. * Quandoque enim (inquit) coeperit causa agi, grande præiudicium afferit pro filio

* Atq, vt si quis agnoscere. * Atq, quaquam (inquit) coeperit.

Digestorum lib. XXV.

filio confessio patris.

¶ Si maritus edemnit senatusconsultum Plautianum, cogitur patrem agnoscere, nisi probet illum non filium. *Ulp.*

Idem per contrarium quoque ait, si mulier diuortio facto non fecerit ea, quæ senatusconsulto præcipiuntur, ut liceat patri non agnoscere: non eò pertinere, ut filius natus suum se dicere non possit: sed ad id tantum, ut ita pater alere cum cogatur, si constiterit cum filium esse. Idem Iulianus scribit, si vxore denunciante & prægnantem, maritus non negauerit, non utique suum illico partum effici: cogendum tamen alere. Cæterum si esset, satis iniuriosum ait. Si quis longo tempore abfuerit, & reuersus vxorem prægnantem inuenit, & idcirco reiecerit: si quid ex his quæ senatusconsulto continetur, omiserit, suum heredem ei nasci. Ex his apparet, siue vxor omiserit, quæ eam ex senatusconsulto obseruare oportuit: nihil præiudicabit filio (si filius est) non tantum in iure sui, verum ne in alimentis quidem, secundum diuini Pij re scriptum. Siue maritus neglexerit facere, quæ ex senatusconsulto deberet, natum cogetur omnimodò alere: cæterum recusare poterit filium.

¶ Sententia lata in causa filiationis inter patrem & filium, facit fidem quo ad omnes. *Ulp.*

Planè si denunciante muliere, negauerit ex se esse prægnantem: tametsi custodes nõ miserit, non euitabit, quò minus queratur, an ex eo mulier prægnans sit, necne? Quæ causa si fuerit acta apud iudicem, & pronosciauerit (cum de hoc agatur) quòd ex eo prægnans fuerit: in ea causa est, ut agnosci debeat (siue filius non fuerit, siue fuerit) quasi suus,

II. IULIANVS lib. xix. Digestorum.

IN omnibus causis. quare & fratribus & suis consanguineus erit.

III. ULPIANVS lib. xxxiiiij. ad edictum.

SI verò contrà pronosciauerit, nõ fore suum, quauis suus fuerit. Placet enim eius rei iudicem ius facere, & ita Macellus libro septimo Digestorum probat: eoque iure utimur.

¶ Si partus nascitur constante matrimonio, & eo soluto morte iuri suo superstitis, uel si de hoc dubitetur an sit vxor, præiudicialis in rem redditur: & non habet locum cum extraneis in petitione hereditatis incidenter examinabitur de filiatione: quia ad Carbonianam de-

De agnoscendis, vel alendis liberis &c. 23

non deuenitur: & hæc instantia incepta cum patre, ad heredem non transit: *Uartolus.*

Quia Plautianum senatusconsultum ad eos partus pertinet, qui post diuortium eduntur: aliud senatusconsultum temporibus diuini Adriani factum est, ut etiam si constante matrimonio partus sit editus, de agnoscendo eo agatur. Quid ergo, si quis post mortem patris nascatur, aucto superstitis, in cuius potestate recasurus est? & si ex filio eius susceptus probetur: videndum, quid dici debeat. Et certè probandum est, cum aucto præiudicio de partu agnoscendo similiter agendum. Quid si hoc ipsum in quæstionem veniat, utrum in matrimonio, an postea editus sit: dicendum est, & super hoc ex senatusconsulto agendum. Et quid si, an vxor fuerit, disceptetur? Et Iulianus Sexto Cæcilio Africano respondit, locum esse præiudicio. Illud tenendum, hæc senatusconsulta post mortem parentis cessare, si is superstitis, in cuius potestate recasuri non sunt. Quid ergo est in petitione hereditatis, quam filius intendit? Queritur, utrum ex eo natus sit, cuius hereditatem petit, an non. & adeò hoc verum est, ut Iulianus libro decimonono Digestorum scribat: Si uiuo patre redditum sit præiudicium, & antequàm sententia feratur, pater decesserit, transeundum esse ad Carbonianum edictum. Item hæc senatusconsulta pertinent & ad eos, qui sui heredes adnascuntur. Cæterum, si forte non sint in potestate recasuri: verius est, senatusconsulta cessare.

III. PAVLVS.

Necare videtur non tantum is, qui partum præfocat, sed & is, qui abiicit, & alimoniam denegat: & qui publicis locis misericordie causa exponit, quam ipse non habet.

¶ Alimenta liberis a parentibus, uel a liberis parentibus decernuntur officio iudicis cognoscentis, an sit filius uel pater, & an de facultationis conuentione possit alii, & an sibi petens sufficiat propter res & operas suas, uel an subsit causa propter quam possint legitime denegari. *Uartolus.*

V. ULPIANVS.

SI quis à liberis ali desideret, vel liberi ut à parente exhibeantur, iudex de ea re cognoscat. Sed utrum eos tantum liberos, qui sunt in potestate, cogatur quis exhibere: an verò etiam emancipatos, vel ex alia causa sui iuris constitutos, videndum

Digestorum lib. XXV.

¶ Idē Pla-
to dialo-
g. de legib.
& dialo-
g. de legib.
& vale.
Maxi. lib.
5. cap. 4.
vbi insi-
gnia que-
dā & icu-
dignifi-
ca exem-
pla in hac
eandē sen-
tentiam
refert.
* Hec als
desunt.

dendum est. Et magis puto, etiam si non sunt liberi in pote-
state, alendos à parentibus: & vice mutua ꝑ alere parētes de-
bere. Vtrum autem tantum patrem, autumve paternum,
pro autumve * paterni aui patrem, * ceterosque virilis sexus
parentes: an verò etiam matrem, ceterosque parentes, per al-
lum sexum contingentes cogamur alere, videndum. Et magis
est, vt vtrubique se index interponat, quorundam neces-
sitatibus facilius iacurus, quorundam egritudine. Et cum
ex æquitate hæc res descendat, charitateque sanguinis, sin-
gulorum desideria pendere iudicem oportet. Idem in
liberis quoque exhibendis à parentibus dicendum est. Ergo
& matrem cogemus, præsertim vulgò quæsitos liberos alere,
nec non ipsos eam. Item diuus Pius significat, quasi auius
quoque maternus alere compellatur. Idem rescripsit, vt
filiam suam pater exhibeat, si constiterit apud iudicem in-
istē eam procreatam. Sed & si filius possit se exhibere, esti-
mare iudices debent, ne non debeant ei alimenta decerne-
re. Deinde idem ita rescripsit ad Titianum: Competentes
iudices ali te à patre tuo iubebunt, pro modo facultatum
eius: si modò (cum opificē te esse dicas) in ea valetudine es,
vt operis sufficere non possis.

¶ In causa alimentorum proceditur summarie: & sententia lata
non facit preiudicium in causa filiationis ordinariè exercenda. *

Si vel parens neget filium, idcircoque alere se non debere
contendat, vel filius neget parentem, summam iudices o-
portet super ea re cognoscere, & si constiterit filium vel pa-
rentem esse, tunc ali iubebunt, ceterum si non constiterit,
nec decernent alimenta. Meminisse autem oportet, etsi
pronunciaverint ali oportere, attamen eam rem præiudi-
cium non facere veritati. nec enim hoc pronunciat, filium
esse, sed ali debere. & ita diuus Marcus rescripsit. Si quis ex
his alere detrectet, pro modo facultatum alimenta consti-
tuentur. Quòd si non presentur, pignoribus captis & di-
stractis, cogatur sententiæ satisfacere. Idem index estimare
debet, num habeat aliquid parens, vel an pater meritò
filios suos nolit alere. Trebatius denique Marino rescriptum
est, meritò patrem cum nolle alere, qui cum detulerat. Nò
tantum alimenta, verumetiam cætera quoque onera libero-
rum, patrem à iudice cogi præbere, rescriptis continetur.

Et si

De agnoscendis, vel alendis liberis &c. 24

Et si impubes filius emancipatus sit, patrem inopem alere
cogetur. Iniquissimum enim quis merito dixerit, patrem
agere, cum filius sit in facultatibus.

¶ Mater alimenta quæ fecit in filium qui à patre ali debebat, à pa-
tre repetit. Bartolus.

Si mater alimenta, quæ fecit in filium, à patre repetat: cū
modo eā audiendam diuus Marcus rescripsit Antonie Mò-
tanæ, in hæc verba: Sed & quantum tibi alimentorum no-
mine, quibus necessario filiam tuam exhibuisti, à patre eius
præstari oporteat, iudices estimabunt. nec impetrare debes
ea, quæ exigente materno affectu, in filiam tuam erogatura
esses, etiam à patre suo educeretur. A milite quoque filio,
qui in facultatibus est, exhibendos parentes esse, pietatis ra-
tio exigit. Parens quavis ali à filio ratione naturali de-
beat: tamen es alienum eius non esse cogendum exolvere fi-
lium, rescriptum est.

¶ Omnis alimentandi in subsidium transit contra heredes. Bart.

Item rescriptum est, heredes filij ad ea præstanda, quæ viuis
filij ex officio pietatis suæ dabat, inuitos cogi non oportere:
nisi in summam egestatem pater deducus sit.

¶ Liberti coguntur alere patronos & eorum filios & parentes:
& officio iudicis cognoscitur an sit libertus: & de facultatibus li-
berti & patroni, & an causam habeant recusandi. Bart.

Solent iudices cognoscere & inter patronos & liberos, si
de alendis his agatur. Itaque si neget se esse liberos, cogno-
scere eos oportebit. Quod si liberos esse constiterit, tunc de-
mum decernere vt alant. Nec tamè alimentorum decretum tol-
let liberti facultatē, quò minis præiudicio certare possit, si li-
bertum se neget. Alimenta autē pro modo facultatū erit præ-
benda, egentibus scilicet patronis. Ceterum, si sit vnde se ex-
hibeant, cessabunt partes iudicis. Vtrum autem tantum pa-
troni alendi sint, an etiā patronorū liberi, tractari potest. Et
puto, causa cognita iudices & liberos quoque patronorū alē-
dos decernere: non quidē tā facile vt patronos, sed nonnun-
quam & ipsos. Nam & obsequium nò solum patronis, verum
etiam liberis eorum debet præstari. Sed & libertus mater-
nus alere cogitur. Si quis à liberti liberto ali se desideret,
vel ab eo, quem ex causa fideicommissi manumisit, quemque
suis numis redemit, nò debet audiri, vt & Marcus collus scribit.

q. 64

Digestorum lib. XXV.

qui exorat eum ei, qui mercedes exigendo, ius libertorum amisit. Sed & patroni filium, qui capitis accusavit libertum paternum, negat exhibendum. Sed & liberta cogitur patronum alere. De alimentis patroni arbiter solet dari, arbitraturus quantum sit in facultatibus, ut proinde possint alimenta moderari: quæ tandiu præstabuntur, quandiu liberto supersit, patrono desit. Partem quoque & matrem patroni, cum patronus & filij eius minimè supersint, alere liberti ipsi (si idonei facultatibus sint) coguntur.

¶ Si patronus liberto denegat alimenta, perdit ius patronatus: si libertus patrono, redigitur in servitutem. D. ar.

VI. MODESTINVS.

Alimenta liberto petente non præstando patronus amissione libertatis causa impositorum, & hæreditatis liberti punietur: non autem necesse habebit præstare, etiam si potest. Imperatoris Commodi constitutio talis profertur: Cum probatum sit, contumelias patronos à libertis esse violatos, vel illata manu atrocibus esse pulsatos, aut etiã paupertate, vel corporis valetudine laborâtes relictos: primùm eos in potestate patronorum redigi, & ministerium præbere dominis iubentis cogi. Sin autem nec hoc modo admonentur, vel à Præside emptori addicentur, & precium patronis tribuetur.

¶ Cum de statu inter virum & uxorem disceptatur, liberi communes sunt interim a patre ascendente alimenta præstita a patre filiis liti præiudicium faciunt. D. ar.

VII. IDEM.

Si neget, qui maritus fuisse dicitur, matrimonium esse contractum, eò quòd eam, quæ se vxorem fuisse dicit, ancillam esse probare paratus sit: alimenta quidem liberis præstare interim compellendum. Sin autem constiterit, eam servam fuisse, nihil ei, qui pascendos curavit, ex hoc præiudicij generari respondi.

¶ Descendentes per lineam masculinam coguntur alere ascendentes: scilicet si per femininam: nisi in subsidium. D. ar.

VIII. MARCELLVS.

Non quemadmodum masculorum liberorum nostrorû liberi ad onus nostrum pertinere: ita & in feminis est. Nam manifestum est, id quod filia parit, non auo, sed patri suo

De inspiciendo ventre, custodiendõq; partu. 25

suo esse oneri: nisi pater aut no, sit superstes, aut egenus sit. *¶ Patronus non habet ius in bonis liberti nisi pro alimentis in casu necessitatis. D. ar.*

IX. PAVLVS.

In bonis superstitum libertorum nullum omnino ius patroni liberive patronorum habent, nisi si tam infirmos se esse tamque pauperes Præsidibus probauerint, ut merito mensuris alimentis à libertis suis aduari debeant. idq; ius ita plurimis Principum constitutionibus manifestatur.

De inspiciendo ventre, custodiendõq; partu.

Titulus. III.

I. VLPIANVS lib. xxxiii. ad edictum.

TEMPORIBVS diuorum fratrum, quum hoc incidisset, ut maritus quidam prægnantem mulierem diceret, vxor negaret: consulti, Valerio Prisciano Prætori vrmano rescripserunt in hæc verba: Nouam rem desiderare Rutilius Seuerus

videtur, ut vxori, quæ ab eo diuertit, & se non esse prægnantem profitetur, custodes adponat. Et ideo nemo mirabitur, si nos quoq; nouum consilium & remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimû est, eligi honestissimæ femine domû, in quâ in Domicia veniat: & ibi tres obstetrices probatæ & artis & fidei, quæ à te adsumptæ fuerint, eam inspiciant. & si quidem vel omnes, vel duæ renunciauerint prægnantem videri, tunc persuadendû mulieri erit, ut perinde custodè admittat, atq; si ipsa hoc desiderasset. Quòd si enixa nõ fuerit, sciat maritus ad inuidiam existimationemq; suâ pertinere, ut nõ immeritò possit videri, captasse hoc ad mulieris iniuriam. Si autem vel omnes, vel plures non esse grauidam renunciauerint, nulla causa custodiendi erit.

¶ Hoc rescriptum locum habet ante partum editum, non post. Nam post partum locum sibi uendicat edictum de liberis exhibendis. D. ar. velus.

ff. Infor.

d

Ex hoc

Digestorum lib. XXV.

Ex hoc scripto evidētissime apparet, senatuscōsulta de liberis agnoscendis locū nō habuisse, si mulier dissimularet se pregnantē, vel etiā negaret. nec immerito: partū enim anteq̄ edatur, mulieris portio est, vel viscerū. Post editū planē partū à muliere, i potest maritus iure suo filium per interdīctū desiderare, aut exhiberi sibi, aut ducere permitti extra ordinē. Igitur Princeps in causa necessaria subuenit. Secūdū quod scriptū evocari mulier ad Pratorē poterit, & apud eū interrogari, an se putet pregnantē, cogēdaq; erit respondere. Quid ergo, si nō responderit, aut nō veniat ad Pratorē nūquid senatuscōsulti pēnā adhibemus, scilicet, ut liceat marito nō agnoscere? sed finge non esse eo contentū maritū, qui se patrē potius optet, quam carere filio velit. Cōgēda igitur erit remediis Pratoris, & in ius venire (& si veniat) respondere: pignoraq; eius capiēda & distrahēda, si cōtēner, vel multis cōcedēda. Quid ergo, si interrogata dixerit se pregnantē: ordo senatuscōsulti exposit⁹ sequetur. Quod si negaverit tūc secūdū hoc scriptū Prator debet obstetrices adhibere. Et notādū, quod nō p mittitur marito vel mulieri obstetricē adhibere: sed oēs à Pratore adhibēda sunt. Itē Prator domū honeste matronę eligere debet, i qua mulier veniat, ut possit inspici. Quid ergo, si inspici se nō patiā, vel ad domū nō veniat? eque Pratoris autoritas iteruenit.

¶ Si marit⁹ custodes adhibeat mulieri nō pregnantī, poterit mulier ad ius in iuriarū agere, si marit⁹ hoc fecit aīo iniuriarū nō. n.

Si omnes vel plures renunciaverint pregnantem non esse, an mulier possit iniuriarū ex periri ex hac causa? Et magis puto, agere eā iniuriarū posse: sic tamē, si iniurię faciēda causa id maritus desideravit. Ceterum, si nō iniurię faciēda animo, sed quia iuste credidit, vel nimio voto liberorum suscipiendorū ductus est, vel ipsa eū illexerat, ut crederet, q̄ cōstare matrimonio hoc omnino fingebat: acquissimū erit ignosci marito. Meminisse autē oportet, tēpus nō esse prestitū scripto, quis i senatuscōsultis de liberis agnoscēdis triginta dies prestitūtur mulieri. Quid igitur est. Semperne dicem⁹ marito licere vxorē ad Pratorē evocare: an verō & ipsi triginta dies prestitūmus? Et putem: Prator em causa cognita debere maritū etiā post triginta dies audire.

De inspiciēdo ventre, custodiēdoq; partu sic Prator ait:

De inspiciendo ventre, custodiēdoq; partu. 26

SI MULIER MORTVO MARITO PREGNANTEM SE ESSE DICT: HIS, AD QVOS EA RES PERTINEBIT, PROCVRATORIBVSVE EORVM, BIS IN MENSE DENVNCIANDVM CVRRT, VT MITTANT (SI VESENT) QVAE VENTREM INSPICIANT. MITTANTVR MVLIERES, LIBERAE DVNTAXAT QVINQVAE; HAE QVAE SIMVL OMNES INSPICIANT: ET NE QVA TARVM, DVM INSPICIT, INVITA MVLIERE VENTREM TANGAT. MVLIER IN DOMO HONESTISSIMAE FORMINAE PARIAT: QVAM EGO CONSTITVAM. MVLIER ANTE DIES TRIGINTA, QVAM RARITYRAM SE PVTAT, DENVNCIET HIS, AD QVOS EA RES PERTINET, PROCVRATORIBVSVE EORVM, VT MITTANT (SI VESENT) QVI VENTREM CVSTODIANT. IN QVO CONCLAVIMV LIERE PARTVRA ERIT, IBI NE PLYRES ADITVS SINT, QVAM VNVS: SI ERVNT, EX VTRAQVE PARTE TABVLIS PRAEFIGANTVR: ANTE OSTIVM SIVE CONCLAVIS LIBERI TRES, ET TRES LIBERAE CVM BINIS COMITIBVS CVSTODIANT. QVOTIESCVQVE EA MVLIER IN ID CONCLAVE, ALIVDVE QVOD, SIVE IN BALINEVM IBIT: CVSTODES (SI VOLENT) ID ANTE PROSPICIANT, ET EOS, QVI INTROIERINT, EXCVTIAN. CVSTODES, QVI ANTE CONCLAVE POSITI ERVNT (SI VOLVERINT) OMNES, QVI CONCLAVE, AVT IN DOMVM INTROIERINT, EXCVTIAN. MVLIER CVM PARTVRIE INCIPIT, HIS, AD QVOS EA RES PERTINET, PROCVRATORIBVSVE EORVM DENVNCIET, VT MITTANT, QVIBVS PRAESENTIENS PARIAT. MITTANTVR MVLIERES LIBERAE DVNTAXAT QVINQVETA VT PRATER OBSTETRICES DVAS IN EO CONCLAVI NE PLYRES MVLIERES LIBERAE SINT, QVAM DECEM: ANCELLAE, QVAM SEX. SED HAE, QVAE INTVS PVTYRAE ERVNT IN EO CONCLAVE

Digestorum lib. XXV:

VI. EXCVTIANTVR OMNES, NE QVA PRAE-
GNANS SIT. TRIA LYMINA, NEC MINVS,
ETI SIMT: SCILICET, QVIA TENEBRAE AD
SVBSCIENDVM APTIORES SVNT. QVOD
NATVM ERIT, HIS, AD QVOS EA RES PER-
TINET, PROCVRATORIBVSVE EORVM (SI
INSPICERE VOLENT) OSTENDATVR. APVD
EVM EDVCATVR, APVD QVEM PARENS IVS-
SERIT: SI AVTEM NIHIL PARENS IVSSERIT,
AVT IS, APVD QVEM VOLVERIT EDV-
CARI, CVRAM NON RECIPIET: APVD QVEM
EDVCETVR, CAUSA COGNITA CONSTITV-
AM. IS, APVD QVEM EDVCABITVR, QVOD
NATVM ERIT, QVOD TRIVM MENSIVM
SIT, BIS IN MENSE, EX EO TEMPORE, QVO
AD SEX MENSIVM SIT, SEMEL IN MENSE: IA
SEX MENSIBVS, QVOD ANNICVLVS FIAT,
ALTERNIS MENSIBVS: AB ANNICVLO, QVO-
AD FARI POSSIT, SEMEL IN SEX MENSIBVS
(VBI VOLET) OSTENDAT. SI CVI VEN-
TREM INSPICI, CVSTODIRI, ADESSEVE PAR-
TVI LICITVM NON ERIT: FACTVM VE QVID
ERIT, QVO MINVS ITA EA FIANI, VTI SV-
PRA COMPREHENSVM EST: EI, QVOD NA-
TVM ERIT, POSSESSIONEM CAUSA COGNI-
TA NON DABO. SIVE QVOD NATVM ERIT,
VT SVPRA CAVTVM EST, INSPICI NON
LICVERIT: QVAS VTIQVE ACTIONES ME
DATVRVM POLLICEOR HIS, QVIBVS EX
EDICTO MEO BONORVM POSSESSIO DA-
TA SIT: EAS, SI MIHI IUSTA CAUSA ESSE
VIDEBITVR, EI NON DABO.

*Uic declarat, quibus personis sit denunciandum: et intellige
semper hoc sciendum editum morino marito, nam in primo edito
quod est a principio tituli usque ad §. de inspiciendo, denunciatur
marito.*

Quamvis sit manifestissimum edictum Prætoris, attamē
non est negligenda eius interpretatio. Denunciare igitur
mulierem oportet his scilicet, quorum interest partum nō
edi,

De inspiciendo ventre, custodiendōq; partu. 27

edi, vel totam habituris hæreditatem, vel partē eius, siue ab
intestato, siue ex testamento. Sed & si servus hæres in-
stitutus fuerit, si nemo natus sit: Aristo scribit, huic quoque
servo (quamvis non omnia) quædam tamen circa partum
custodiendum arbitrio Prætoris esse concedenda. quam sen-
tentiam puto veram. Publicè enim interest, partus non sub-
fici, ut ordinum dignitas, † familiarumq; salua sit. Ideoq;
etiam servus iste, cum sit in spe cōstitutus successio-
nis (qualis sit) debet audiri, & rem publicam, & suam gerēs.
Denunciari autem oportet iis, quos proxima spes successio-
nis contingit: ut putā primo gradu hæredi instituto, nō etiā
substituto: & si intestatus sit paterfamiliās, his qui primū lo-
cum ab intestato tenent: si verò plures sint simul successuri,
omnibus denunciandum est.

Commissio modice solemnitas non utitur. nar.

Quod autem Prætor ait, CAUSA COGNITA SE
POSSESSIONEM NON DATVRVM, VEL A-
CTIONES DENEGATVRVM, cō pertinet, ut si
per rusticitatē aliquid fuerit omissum ex his, quæ Prætor ser-
uari voluit, nō obstet partui. Quale est enim, si quid ex his,
quæ leuiter observanda Prætor edixit, non sit factum, par-
tui denegari bonorum possessionem? Sed mos regionis in-
spiciendus est, & secundum eum & observari ventrem, &
partum, & infantem oportet.

Mulier propter imperitiam excusatur. nar.

II. IULIANVS lib. xix. Digestorum.

EDictum de custodiendo partu, derogatorium est eius,
quod ad Carboniani decreti exemplum comparatum
est: sed hoc aliquando remittere Prætor debet, si non mali-
tia, sed imperitia mulieris factum fuit, ne venter inspiceretur,
aut partus custodiretur.

III. PAVLVS.

QVæ ventri substitutus est, vel institutus: si ventre ser-
uare velit, audiendus est.

*Videi commissarius uniuersalis cuius conditio desit propter us-
ritatē posthumi, admittitur ad custodiendum partum. nar.*

IIII. SCAEVOLA.

IS, à quo, si sine liberis decessisset, quicquid ad eum ex bo-
nis

†Huc pti-
nēt exem-
pla, quæ
Val. Max.
lib. 9. cap.
16. refert
de iis, qui
ssimo loco
nati men-
dacio se
clarissimæ
familiis
inferere
conati sūt

Digestorum lib. XXV.

nis pervenisset, sorori fideicommissum relictum erat: decessit posthumo hærede instituto, & substitutis aliis. **Quæsitum est,** cum vxor defuncti prægnantem se dicat, an sorori, procuratorive eius secundum formam edicti ventrem inspicere, & partum custodire permittendum sit? Responditur: in eiusmodi specie, de qua quæreretur, posse videri ad eius, cui fideicommissum datum esset, sollicitudinem prospiciendum, idque causa cognita statuendum.

Si ventris nomine muliere in possessione missa, eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur.

Titulus. V.

I. VIPIANVS.

Hoc edicto rectissime Prætor prospexit, ne dum in fauorem partus, possessionem pollicetur, a liis prædæ occasionem præbeat. Ideo constituit actionem in mulierem, quæ in alium hanc possessionem dolo malo trātulit. Nec solam mulierem Prætor coerceat, verum etiam cum quoque, in cuius potestate ea fuit, scilicet, si dolo ipsorum alius in possessionem fuerit admissus. Actionemque in tantum pollicetur in eos, quanti interfuerit eius, qui experitur. Necessario Prætor adiecit: **VT QUI PER DOLVM VENIT IN POSSESSIONEM, COGATUR DECEDERE.** Coget autem eum decedere, non Prætoris potestate, vel manu ministrorum: sed melius & ciuilius facit, si eum per interdictum ad ius ordinarium remiserit. Interest autem eius, qui experitur, admissum alium in possessionem non fuisse: cum forte bona fide fructus perceptos consumpserit: aut si prædo venerit in possessionem, a quo fructus consequi non possit, quia soluendo non est. Hæc actio etiam post annum dabitur: quia rei habet persequutionem. Et si filia sit, quæ dolo fecit: in patrem dabitur actio, si quid ad eum peruenit.

II. PAVLVS.

Dolo facit mulier, non quæ in possessionem venientem non prohibeat: sed quæ circumscribendi alienius causa, clam

Si mulier ventris nomine &c.

28

sa, clam & per quandam machinationem in possessionem introducat. Si & patris & filii factum arguetur, in alterum quem actor velit, reddenda est actio: quia in id quod agentis interest, datur: ideo si id, quod ei abest, ab eo, qui in possessione est, seruari possit (præter sumptus litis causa factos) inutilis erit ei hæc actio. *als pote state.

Si mulier ventris nomine in possessionem calumniæ causa esse dicatur. Tit. VI.

Curamentum mulieris excusat eam a calumnia: & partus non prodest nec nocet. Martolus.

I. VIPIANVS.

Side possessione ventris nomine quærat, & deferente hærede mulier iurauerit se prægnantem esse, seruandum est iusiurandum: nec tenebitur mulier, quasi calumniæ causa fuerit in possessionem missa. Nec vis ei faciendâ est post iusiurandum. Si tamen pepererit, quæretur veritas, an ex eo prægnans fuerit. Alteri enim nec prodest, nec nocet iusiurandum inter alios factum, nec parui igitur nocet. Et hoc edictum ex eadem causa proficitur, quæ superius. Debet enim Prætor, quemadmodum facilis est circa bonorum possessionem mulieri dandam ventris nomine, ita calumniam eius impunitam non relinquere. Per calumniam autem in possessionem fuisse videtur, quæ sciens prudensque se prægnantem non esse, voluerit in possessionem venire. Hanc autem actionem Prætor intra annum vtilem pollicetur, vltra non videlicet quasi pœnalem. Simili autem modo & hic quanti agentis interfuit, Prætor actionem hanc pollicetur. In partem etiam Prætor actionem pollicetur: si modò per eam factum sit, vt in possessionem per calumniam veniret. Cõpetit autem actio ei, cui⁹ interfuit in possessionem⁹ missum non esse: vtputa vel cohæredi sperati partum, vel ei, qui substitutus fuit, vel qui ab intestato, si partus non fuisset, succedere potuit. Interesse autem videtur primum de alimentis, quæ in ventrem sunt erogata. Nec enim aliâ hæc repetitur, nisi per calumniam in possessionem venit. Cæterum, si res calumnia caret, nihil præstabit mulier, quasi sine causa alia sit sub prætextu ventris.

d iij

Digestorum lib. XXV.

In hoc interesse non potest uenire astatio totius hereditatis, si propter neutrum alius successurus est ab hereditate exclusus. Nonnunquam augebitur quod interest, si quis forte dubitans, an pregnans sit, exclusus sit hereditate. Nam hereditarius, qui exclusus est, dandam hanc actionem Iulianus ait: si quidem eius quoque interfuit, non fuisse calumnie causa in possessione mulierem: quia hoc si non fuisset, adeundo hereditatem institutus heredi suo locupletiore hereditatem suam relinqueret. Sed & hoc imputatur mulieri, quod dimissa sunt multa in hereditate: dum hic contemplatione veteris non attingit hereditatem.

Contra mulierem succurritur heredi substituto defuncti: & conseruantur legata & libertates. n. ar.

Idem Iulianus lib. xix. Digestorum sic ait: Si substitutus, manente muliere in possessione, decesserit, heres eius eadem actione precium hereditatis a muliere exigit. Sed an decedant legata, ceteraque onera hereditatis, videndum. Et mihi videtur potius dici posse legatarios cum muliere viros hac actione: quia & ipsorum interfuit adiri hereditatem. Libertatibus plane subueniendum erit aduersus eum, qui propter hereditatem hac actione ager, scilicet, ut fideicommissarias cogatur is prestare, qui precium etiam eorum utriusque consequitur. Sed & directis credo Prætoris succurrere oportere, ut interuentu suo tuatur eorum libertates. Si dolus filiefamilias interuenerit, & particeps doli pater fuerit, suo nomine tenebitur.

De Concubinis. Titulus. VII.

Liberta concubina patroni sui non potest patronum relinquere, & alii nubere licet possit alteri se in concubinam dare, item illa sola potest esse concubina, cum qua stuprum non committitur: & concubina patris non potest esse concubina filii uel nepotis: & concubina non debet esse minor duodecim annis.

I. VLPIANVS.

Væ in concubinato est, ab inuito patrono poterit discedere, & alteri se aut in matrimonium, aut in concubinatum dare. Ego quidem puto in concubina adimendum ei connubium, si patronum inuitum deserat: quippe cum honestius sit

De Concubinis.

sit patrono, libertam concubinam quam matremfamilias habere. Cum Atilicino sentio, & puto solas eas in concubinato haberi posse sine metu criminis, in quas stuprum non committitur. Qui etiam adulterij damnatam in concubinato habuit, non puto lege Iulia de adulteriis teneri: quanuis si uxorem eam duxisset, teneretur. Si qua in patroni fuit concubinato, deinde in filij esse coepit, vel nepotis, vel contrâ, non puto eam recte facere: quia pro nefaria est huiusmodi coniunctio: & ideo huiusmodi facinus prohibendum est. Cuiuscunque ætatis concubinam haberi posse palam est: nisi minor annis duodecim sit.

II. PAVLVVS.

SI patronus libertam concubinam habes, futere coeperit, in concubinato eam esse humanius dicitur.

Cum ingenua honeste nata in dubio præsumitur matrimonium, nisi contrarium probetur: scis si fuerit liberta, uel uiliter nata.

III. MARTIANVS.

IN concubinato potest esse & aliena liberta, & ingenua: sed maxime ea, quæ obscuro loco nata est, vel quæ corpore questum fecit: alioquin si honestæ vitæ & ingeniam mulierem in concubinato habere maluerit, sine contestatione hoc manifestum faciente non conceditur: sed necesse est ei, vel uxorem eam habere: vel hoc recusante eo, stuprum cum ea committere: nec adulterium per concubinam ab ipso committitur. Nam cum concubinatus per leges nomen asumpsit, jextra legis pœnam est: ut Marcellus libro septimo Digestorum scribit.

IIII. PAVLVVS.

Concubinam ex sola animi destinatione estimari oportet.

V. IDEM.

Concubinam ex ea prouincia, in qua quis aliquid administrat, habere potest.

Ariftoles tamen li. 7. Polit. ca. 16. Concubinum oem altius quam conjugis censet penitus interdicendum cuius qui contra fecerit grauitet puniendū. id est & apud Christianos obtinere extra cõtro uerit est.

Digesto-

Digestorum seu pandectarum

Liber. XXXVI.

De tutelis. Titulus. I

Primo ponit definitionem tutela. Secundo ponit definitionem tutoris. Tertio ponit allusionem seu derivationem huius vocabuli Tutor. Secunda ibi: Tutores. Tertio ibi: En quare. Bar.

I. PAVLVS.

TUTELA EST (VT SERVIUS definit) vis ac potestas in capite libero constituta ad tuendum eum, qui per etate sua sponte se defendere nequit, iure civili data ac permitta.

Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent, ex que re ipsa nomen acceperunt. Itaque appellantur tutores, quasi tuitores, atque defensores: sicut aditui dicuntur, qui

zedes tuentur.

Mutus et surdus tutores dari non possunt, *Marcolus.*

Mutus tutor dari non potest: quoniam auctoritatem prebere non potest. Surdum non posse dari tutorem, plerique, & Pomponius libro decimosexto ad Sabinum probant: quia non tantum loqui, sed & audire tutor debet.

II. POMPONIVS lib. xv. ad Sabinum.

Non est exigendum a pupillo, ut sibi tutorem petat, aut ut ad tutorem suum proficiatur.

Quando concurrunt due cause, una naturalis, alia accidentalis, prevallet naturalis. *Bar.*

III. VLPIANVS lib. xxxvii. ad Sabinum.

Qui habent tutorem, si futere corperint, in ea causa sunt, ut in tutela nihilominus durent. Quae sententia *Quinti* quoque *Mutij* fuit, & a *Juliano* probatur: eoque iure utimur, ut cesset cura, si tutelae etas indigeat. Quare si tutores habent, per furorē in curam non rediguntur, si verō